
Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2017 - UASG 158196

Nº Processo: 23096025498/17-21 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material de Consumo Médico Hospitalar e Material Químico
(Reagente). Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 18/09/2017 de
08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas,
S/n São José - CAMPINA GRANDE - PB ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158196-05-98-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 18/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 15/09/2017) 158196-15281-2017NE000029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 05/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação eventual para licitação de Registro de Preço (SRP) de pessoa
jurídica especializada para fornecimento e instalação de oito ele-
vadores de passageiros, sem casa de máquina, 6 deles no campus de
Juazeiro do Norte - CE e 2 para o campus do Centro de Ciências
Agrárias da Biodiversidade CCAB no município do Crato - CE, com
assistência técnica (serviços de manutenção preventiva e corretiva)
durante o período de garantia de 12 meses.

LUCIANO GOMES SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/09/2017) 158719-26449-2017NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS

UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo
Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a
Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93, re-
solvem registrar preços aquisições de materiais de expediente para
atender as necessidades dos HUs/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções cons-
tam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2017 e seus res-
pectivos anexos, processo nº 23067.002731/2016-96. Vigência:
11/09/2017 a 10/09/2018. DATA DA ASSINATURA: 11/09/2017.
Empresa: ETIBRAS BJK INDUSTRIA DE ETIQUETAS E SUPRI-
MENTOS LTDA - ME, CNPJ: 00.583.948/0001-17- ARP Nº
200/2017 - (item/Quant/Vr. Unit;06/251/4,95;);
Empresa: PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP, CNPJ:
24.005.316/0001-34- ARP Nº 205/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;26/1600/1,66;27/560/27,00;);
Empresa: RE COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ:
21.802.693/0001-06- ARP Nº 203/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;16/1020/5,46;29/15500/0,60;30/20800/0,58;35/44/87,56;);
Empresa: PRISMA DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA - EPP,
CNPJ: 06.342.699/0001-54- ARP Nº 202/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;12/590/4,00;13/590/4,00;20/2250/1,99;21/2000/1,08;22/860/24,00;);
Empresa: MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA - ME, CNPJ:
05.075.962/0001-23 - ARP Nº 204/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;23/395/3,44;24/360/3,00;);
Empresa: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ:
25.329.901/0001-52- ARP Nº 207/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;33/4000/2,41;);
Empresa: ZANCO COMERCIO DE PAPEIS LTDA - EPP, CNPJ:
22.910.732/0001-51- ARP Nº 199/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;01/312/44,60;05/121/19,25;07/81/89,50;);
Empresa: SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ:
09.105.910/0001-03- ARP Nº 206/2017 - (item/Quant/Vr.
Unit;31/2360/2,28;);
Empresa: L.R. COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP,
CNPJ: 22.966.860/0001-17- ARP Nº 201/2017 - (item/Quant/Vr.
U n i t ; 0 9 / 4 2 0 / 9 , 1 4 ; 3 2 / 11 3 0 / 8 , 2 0 ; 3 4 / 5 6 0 / 1 0 , 1 0 ) ;

EXTRATO DE CONTRATO No- 41/2017 UASG 153046

Nº Processo: 23068012760201737. DISPENSA Nº 196/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado: FUNDACAO ES-
PIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação
de apoio ao projeto de desenvolvimento institucional denominado
"Implantação e desenvolvimento de cursos de licenciatura em pe-
dagogia, artes visuais, filosofia, história, biologia, química e física no
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil na UFES". Fun-
damento Legal: lei 8666/93. Vigência: 15/09/2017 a 15/04/2021. Va-
lor Total: R$4.212.014,80. Fonte: 112689337 - 2017NE801862. Data
de Assinatura: 15/09/2017.

(SICON - 15/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 157/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 23068015395201712. Objeto: Inscrição da servidora
Paola Pinheiro Bernardi Primo no ABEC Meeting 2017 a ser rea-
lizado no período de 06/11/2017 a 09/11/2017 na cidade de Cu-
ritiba/PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Evento
técnico-científico sem viabilidade de competição. Declaração de Ine-
xigibilidade em 15/09/2017. RONALDO DE SA DREWS. Diretor do
Departamento de Contabilidade e Finanças. Ratificação em
15/09/2017. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora
de Administração. Valor Global: R$ 400,00. CNPJ CONTRATADA :
29.261.229/0001-61 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES
CIENTIFICOS.

(SIDEC - 15/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 153046

Número do Contrato: 66/2014. Nº Processo: 23068009488201465.
DISPENSA Nº 351/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA -
FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Fundamento Legal:

lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2016 a 23/11/2017. Data de Assinatura:
2 3 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 15/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 78/2014. Nº Processo: 24973/2013-88. DIS-
PENSA Nº 405/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Contra-
tado: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA -
FEST. Objeto: Inserir Planilha de Receitas e Despesasreorçamentada,
aumentando o valor do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Valor Total: R$180.000,00. Fonte: 100690102 - 2017NE801599. Data
de Assinatura: 14/09/2017.

(SICON - 15/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8/2017

Comunico a quem possa interessar o resultado de julgamento
do Pregão nº 08/2017. Sagraram-se vencedores as empresas EMER-
SON JOSE TESCH - EPP e PREMIUM COMERCIO E SERVICOS
LTDA - EPP.

AMELIA LOPES LIMA
Diretora

(SIDEC - 15/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1005/2017

Processo: 23068.13302/14-72. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES - CNPJ 32.479.123/0001-43 e Fundação Espírito
Santense de Tecnologia/FEST - CNPJ 02.980.103/0001-90. Objeto:
Apoio ao projeto de pesquisa "Expansão dos mecanismos de apren-
dizado na metodologia de reconhecimento de padrões de defeitos em
sistemas de bombeio centrífugo submerso". Ato de Dispensa nº:
1007/2017. Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: 05 meses a contar
da data de assinatura. Data da Assinatura: 15/09/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 23/2017

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
0050.0079268.12.9 (4600386222) - Processo: 23068.9488/2014-65.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes e Petróleo
Brasileiro S/A. - Petrobrás. Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 dias
corridos. Assinatura: 28/10/2016.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 95/2017 - UASG 153047

Nº Processo: 23068326666201724. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para eventual aquisição de Material Médico Hos-
pitalar-Cateter e Próteses materiais de uso no Serviço de enfermagem
do HUCAM/UFES Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
18/09/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153047-05-95-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 18/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARIELY BARTELES DA SILVA SALLES
Pregoeira

(SIDEC - 15/09/2017) 153047-15225-2017NE800066

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

EDITAL DE HABILITAÇÃO No- 1/2017/PU/UFES

A Universidade Federal do Espírito Santo, através da Co-
missão para a Coleta Seletiva Solidária, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar PROCEDIMENTO DE
HABILITAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E/OU COOPERATIVAS DE
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, conforme descrito
em Edital, disponível em www.ufes.br e na Prefeitura Universitária,
campus Goiabeiras. Data: 21/10/2017, às 10h na Prefeitura Univer-
sitária.

RENATO CARVALHO CASTRO
Coordenador de Meio Ambiente e Sustentabilidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 154034

Número do Contrato: 10/2016. Nº Processo: 23102003999201671.
INEXIGIBILIDADE Nº 31164/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO DO-RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
07674744000130. Contratado: TEKIS TECNOLOGIAS AVANCA-
DAS LTDA -EPP. Objeto: Prorrogar o contrato originário a partir de
zero hora de 20/10/2017 até vinte e quatro horas de 19/10/2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 20/10/2017 a 19/10/2018.
Data de Assinatura: 12/09/2017.

(SICON - 15/09/2017) 154034-15255-2017NE800045

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 233/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 203/2017, publicado no D.O.U.
de 15/08/2017:

1 - Departamento de Análise Geoambiental (GAG)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Topografia.
Classificação: Jefferson da Silveira Martins (1º lugar), Mar-

cos Geraldo Tomazi (2º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2017 - UASG 153984

Nº Processo: 23069.2883/17-50. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Coordenação,
Infraestrutura e Organização de eventos esportivo-institucional da
Universidade Federal Fluminense: "Corrida e Caminhada UFF". Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/09/2017 de 09h00 às 17h00.
Endereço: Rua Miguel de Frias N.9/2andar Icarai - NITEROI - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153984-05-22-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 18/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LIVIA ROSA COELHO DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 15/09/2017) 153984-15227-2017NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/2017 UASG 153046

Nº Processo: 23068019110201631. DISPENSA Nº 198/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ES-
PIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação
de apoio ao projeto de ensino intitulado "3ª Turma do Curso de Pós-
Graduação lato sensu de Especialização em logística Integrada de
Produção". Fundamento Legal: lei 8666/93. Vigência: 15/09/2017 a
15/09/2019. Valor Total: R$671.175,00. Fonte: 250000059 -
2017NE801871. Data de Assinatura: 15/09/2017.

(SICON - 15/09/2017) 153046-15225-2017NE800001

ESTAGIARIOS-DCC
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-18T05:19:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




